

BALANCE DES PAIEMENTS

ANNEE 2015*

* Données actualisées (en millions de dirhams)

COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	Crédit	Débit	Solde
BIENS ET SERVICES	325 112,1	402 548,3	-77 436,2
BIENS	181 783,3	325 247,7	-143 464,4
Marchandises générales	181 331,0	325 164,3	-143 833,3
Exportations nettes du négoce	135,3	-	+135,3
Or non monétaire	317,0	83,4	+233,6
SERVICES	143 328,8	77 300,6	+66 028,2
Services de fabrication fournis sur des intrants physiques détenus par des tiers	12 264,0	48,0	+12 216,0
Services d'entretien et de réparation n.i.a.	2 309,6	830,0	+1 479,6
Transports	26 598,4	29 513,9	-2 915,5
<i>Transports maritimes</i>	7 963,0	20 202,5	-12 239,5
<i>Transports aériens</i>	14 641,8	7 154,1	+7 487,7
<i>Autres transports</i>	3 926,3	2 001,2	+1 925,1
<i>Services postaux et de messagerie</i>	67,3	156,1	-88,8
Voyages	61 149,7	13 696,0	+47 453,7
<i>Voyages à titre professionnel</i>	2 751,7	1 165,2	+1 586,5
<i>Voyages à titre personnel</i>	58 398,0	12 530,8	+45 867,2
Constructions	5 358,0	5 900,9	-542,9
Services d'assurance et de pension	1 118,8	647,4	+471,4
Services financiers	644,8	1 418,2	-773,4
Frais pour usage de la propriété intellectuelle n.i.a.	32,4	933,6	-901,2
Services de télécommunications, d'informatique et d'information	14 032,3	1 851,1	+12 181,2
Autres services aux entreprises	13 543,0	13 056,3	+486,7
Services personnels, culturels et relatifs aux loisirs	689,3	323,6	+365,7
Biens et services des administrations publiques n.i.a.	5 588,5	9 081,6	-3 493,1
REVENU PRIMAIRE	5 099,8	23 527,2	-18 427,4
Revenus des investissements	4 602,2	23 492,0	-18 889,8
<i>Investissements directs</i>	2 712,2	13 884,0	-11 171,8
<i>Investissements de portefeuille</i>	1,6	3 801,0	-3 799,4
<i>Autres investissements</i>	120,7	5 807,0	-5 686,3
<i>Avoirs de réserve</i>	1 767,7	-	+1 767,7
Autres revenus primaires	497,6	35,2	+462,4
REVENU SECONDAIRE	78 930,5	4 211,1	+74 719,4
Publics	5 250,9	732,8	+4 518,1
Privés	73 679,6	3 478,3	+70 201,3
SOLDE DU COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	409 142,4	430 286,6	-21 144,2
COMPTE DE CAPITAL	6,1	-	+6,1
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-21 138,1
COMPTE FINANCIER	Acquisition nette d'avoirs	Accroissement net des engagements	Solde
INVESTISSEMENTS DIRECTS	6 379,0	31 781,0	-25 402,0
Actions et parts de fonds de placement	6 737,0	21 873,0	-15 136,0
Instruments de dette	-358,0	9 908,0	-10 266,0
INVESTISSEMENTS DE PORTEFEUILLE	-1 464,0	11 434,0	-12 898,0
DÉRIVÉS FINANCIERS	-2 439,6	-1 900,3	-539,3
AUTRES INVESTISSEMENTS	-508,7	17 435,4	-17 944,1
Autres participations	290,2	-	+290,2
Numéraire et dépôts	2 840,9	-3 275,6	+6 116,5
Prêts	-	14 852,6	-14 852,6
Crédits commerciaux et avances	-3 639,8	5 858,4	-9 498,2
AVOIRS DE RÉSERVE	42 378,7	-	+42 378,7
TOTAL DES CHANGEMENTS DES AVOIRS/ENGAGEMENTS	44 345,4	58 750,1	-14 404,7
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-14 404,7
Erreurs et omissions nettes			+6 733,4